

سه شنبه ۲۶ خرداد ۱۴۰۵ ■ شماره ۲۲۰۷۲ ■ اول محرم ۱۴۴۸ ■ ۱۶ ژوئن ۲۰۲۶

اذان ظهر:	۱۱:۳۲
غروب آفتاب:	۱۸:۵۱
اذان مغرب:	۱۹:۱۲
نیمه شب:	۲۳:۳۸
اذان صبح فردا:	۰۲:۲۵
طلوع آفتاب فردا:	۰۴:۱۴

تهران

اذان ظهر:	۱۲:۰۵
غروب آفتاب:	۱۹:۲۲
اذان مغرب:	۱۹:۴۳
نیمه شب:	۲۳:۱۲
اذان صبح فردا:	۰۳:۰۱
طلوع آفتاب فردا:	۰۴:۴۸

امام سجاد علیه السلام می فرمایند:

اِتَّقُوا الْكِبْذَ الصَّغِيرَ مِنْهُ وَ الْكَبِيرَ فِي كُلِّ جَدٍّ وَ هَزَلٍ؛

از دروغ پیررهیزید، چه خرد و چه بزرگ،

چه به جدّ و چه به شوخی.

[گزیده تحف العقول، ۱۷۲ح]

روزنامه خراسان رتبه ۵ نشریات کشوری

صاحب امتیاز: موسسه فرهنگی هنری خراسان مکتبوسان و سرپرست: حامد رحیم پور دفتر مرکزی: مشهد، پلاور شهید صادقی (سازمان آب) کد پستی: ۹۱۸۵۹۵۹۷۱

تلفن: ۳۷۰۰۹۰۰۰

نمابرینرانه: ۳۷۶۲۴۳۹۵

پخشراش: ۳۷۰۱۰۰۱

روابطعمومی: ۳۷۰۰۹۱۱۱
۰۵۱
نمابرگاهیهما: ۳۷۶۵۷۷۷۲
۰۵۱
نمابراکتهی: ۳۷۶۱۲۰۳۵
۰۵۱
تلفن آموزشترکین: ۳۷۰۰۹۷۷۷
۰۵۱
دفتر تهران: خیابان توابیر، خیابان نظامی گنجوی کوچه ناردارن، پلاک ۲۳
تلفن وفاکس دفتر تهران: ۸۸۸۷۱۳۰۹
۰۲۱

چاپمشهد: شهرچاپخراسان | چاپتهران: چاپخانه جام جم برتر برنا

www.khorasanonline.ir
e-mail:info@khorasannews.com
آیین‌نامه اخلاق حرفه‌ای
روزنامه خراسان را در سایت بخوانید

سامانه ثبت آگهی آنلاین خراسان:
www.khorasan-an.ir



کنیم دوباره می‌توانیم تنگه را ببندیم و هر مزمان بخواهیم می‌توانیم در صدغنی سازی خود را افزایش دهیم.

همین مسئله سبب شده بسیاری از تحلیلگران از یک واقعیت مهم سخن بگویند: در پایان این جنگ، قدرت ایران بیشتر شده است. کشوری که قرار بود منزوی شود، امروز به عنوان بازیگری شناخته می‌شود که توانست در برابر فشار هم‌زمان نظامی، اقتصادی و رسانه‌ای دو قدرت هسته‌ای جهان مقاومت کند.

البته پایان جنگ به معنای پایان چالش‌ها نیست. مهم‌ترین خطر برای هر ملتی پس از عبور از بحران، گرفتار شدن در احساس پیروزی مطلق است. شصت‌روز آینده ماه‌های پس از آن، شاید از خود جنگ نیز مهم‌تر باشد. بازسازی اقتصادی، ترمیم‌یر ساخت‌ها، تقویت‌توان دفاعی، افزایش انسجام اجتماعی و تبدیل دستاوردهای نظامی به منافع پایدار ملی، مأموریت اصلی ایران در دوره جدید خواهد بود.

اگر بخواهیم همه این صدور را در یک جمله خلاصه کنیم، شاید بتوان گفت: آن‌ها می‌خواستند ایران را اوادار به تسلیم کنند؛ اما در پایان، این ایران بود که ایستاد، دوام آورد و طرف مقابل را به پذیرش واقعیت‌های خوداداشت. این همان چیزی است که می‌توان نامش را «معجزه مقاومت ملی» گذاشت.

چگونه پیروزی در میدان نظامی و حضور مردم در خیابان، تفاهم اسلام آباد را به عنوان یک دستاورد سیاسی برای ایران تثبیت کرد؟

معجزه مقاومت ملی

سلیمانی-جنگ‌ها تنها در میدان نبرد تعیین تکلیف نمی‌شوند.

برخی جنگ‌ها در خیابان‌ها، در ذهن ملت‌ها و بر سر میزهای مذاکره به پایان می‌رسند. آنچه در صد و ده‌روز گذشته میان ایران و آمریکا رخ داد، فارغ از هر قضاوت سیاسی، از همین جنس بود؛ نبردی که قرار بود به فروپاشی جمهوری اسلامی منجر شود اما در نهایت به نقطه‌ای رسید که طرفین از پایان جنگ و آغاز مسیر تفاهم سخن گفتند.

وقتی نخستین موشک‌ها شلیک‌شدن نخستین تهدیدها روی میز آمد، اهداف اعلامی واشنگتن و متحدانش روشن بود. از «تسلیم بی‌قیدو شرط» سخن گفته می‌شد. رئیس‌جمهور آمریکا از «تغییر نظام» و «عملیات آزادی» و ورود اپوزیسیون به تهران می‌نوشتند. رسانه‌هایشان از فروپاشی قریب‌الوقوع ساختار سیاسی ایران خبر می‌دادند.

اما مردم و مسئولان ایران مسیر امعجزه گونه تغییر دادند.

اکنون در روز اعلام پایان جنگ، مهم‌ترین واقعیت این است که هیچ‌یک از اهداف اصلی اعلام‌شد دشمن محقق نشد. نه ایران تجزیه شد، نه نظام سیاسی آن فروپاشید، نه ارتش و سپاه سلاح بر زمین گذاشتند، نه خیابان‌ها به صحنه‌یک شورش تبدیل شد، نه ساختار حکمرانی از هم پاشیدو نه آنچه سال‌ها به عنوان پروژه «تغییر رژیم» طراحی شده بود، به نتیجه رسید.

راز این ناکامی را باید در سه جبهه‌ای جست‌وجو کرد که هم‌زمان فعال بودند؛ خیابان، میدان و دیپلماسی. نخستین جبهه، مردم بودند. دشمن روی شفاف اجتماعی سرمایه‌گذاری کرده بود. تصور می‌شد فشار اقتصادی، حملات نظامی و عملیات روانی گسترده بتواند جامعه ایران را از درون متلاشی کند. اما برخلاف این تصور، بخش بزرگی از جامعه در لحظه تهدید خارجی میان نقدهای داخلی و دفاع از کشور تفکیک‌قاثل شد. مردمی که ممکن بود در باره بسیاری از مسائل اختلاف‌نظر داشته‌باشند، در برابر خطر تجزیه، اشغال یا فروپاشی ایران در یک نقطه مشترک ایستادند و در اقدامی تاریخی ۱۱۰

نگاهی واقع‌گرایانه به سرنوشت جنگ ایران و آمریکا بر اساس

واکنش رسانه‌ها و چهره‌ها در سراسر جهان

تفاهم؛ خار چشم صهیونیست‌ها

گروه بین الملل- بلافاصله پس از اعلام

رسمی توافق از سوی شورای عالی امنیت ملی کشور مان، واکنش‌ها به خبر توافق ایران و آمریکا به طور کلی در دو فضا انجام شد. تقریباً همه سیاستمداران، مقامات ملی و بین‌المللی کشور های مختلف از توافق ایران و آمریکا استقبال کردند.

از این توافق، آن را نشان شکست راهبرد نظامی ترامپ دانستند. ر ابرت مالی، مذاکره کننده پیشین آمریکا در پرونده هسته‌ای ایران، تصریح کرد: این توافق نشان می‌دهد جنگی که پیش از آن رخ داد، اقدامی اشتباه، بی ملاحظه و پرهزینه بوده است. مالی همچنین گفت پرونده بر نامه هسته‌ای ایران، نحوه تعیین تکلیف اورانیوم غنی شده و موضوع لغو تحریم‌ها همچنان حل نشده است و رسیدگی به این مسائل در ادامه مذاکرات، دشوار تر از گذشته خواهد بود. حکیم جفریز، رهبر اقلیت دموکرات در مجلس نمایندگان آمریکا، با انتقاد از دونالد ترامپ، جنگ با ایران را اقدامی بی ملاحظه

و پرهزینه دانست و گفت: خروج دولت ترامپ از توافق هسته‌ای دولت اواما، امنیت آمریکا را تضعیف کرده و ایران را در موقعیت قوی‌تری قرار داده است. واکنش‌های منفی به این توافق اما به چهره‌ها و رسانه‌های صهیونیست اختصاصی داشت. یائیر لاپید، رئیس اپوزیسیون نتانیا‌هو گفت که دولت در تحقق اهداف اعلام‌شده خود در باره پرونده ایران ناکام مانده و نتوانسته بر روند مذاکرات و نتیجه‌نهایی اثر گذار باشد. لیبر من نیز گفت: اگر چنین توافقی در دوره کابینه‌های پیشین امضا می‌شد، نتانیا‌هو آن را «خیانت» می‌خواند. وزیر جنگ اسبق رژیم صهیونیستی، همچنین تأکید کرد هزینه میان پرونده ایران و تحولات لبنان ارتباط عملیاتی برقرار شود. بن گویر، وزیر امنیت داخلی اسرائیل نیز با انتقاد از توافق مدعی شد: توافق ترامپ ما را ملزم نمی‌کند و اسرائیل تابع ایالات متحده نیست. روزنامه صهیونیستی یدیعوت آحارونوت نیز نوشت: اهدافی که بنیامین نتانیا‌هو بر ای توافق با ایران تعیین کرده بود، در یادداشت تفاهم میان آمریکا

تازه‌های مطبوعات

کیهان: اصل غیر قابل خدشه و اولین ضروری، حفظ انسجام جامعه متدینین است. البته این به معنای آن نیست که در حکومت دینی نباید به زمامداران انتقاد کرد. چیزی که در این جا مهم است، نتیجه عمل مسئولان و نتیجه نقد و نصیحت آنان است که باید لزوماً به افزایش اعتماد بین مردم و حکومت منتهی گردد. نه این که نتیجه عمل، ایجاد اختلاف و نتیجه نقد، اعتماد دایی از مسئولان باشد.

سازندگی: خیابان‌ها، رسانه‌ها و عرصه عمومی باید بازتاب‌دهنده حضور همه طیف‌های جامعه باشندو هیچ گروهی حق ندارد این همبستگی را به نفع خود مصادره کند. این پس از جنگ بیش از هر زمان دیگری به گفت‌وگو، مدارا و پذیرش تنوع نیاز خواهد داشت. اگر بتوانیم از این فرصت برای ترمیم شکاف‌ها و تقویت اعتماد عمومی بهره‌گیریم شاید مهم‌ترین دستاور داین روزهای دشوار نه صرفاً عبور از یک بحران بلکه ساختن بنیانی مستحکم‌تر برای آینده ایران باشد. **فرهیختگان:** برای آنکه توافق با تفاهم یا توقف جنگ در افکار عمومی فراگیری بیشتری پیدا کند، باید از ابهام، کلی‌گویی، انتشار قطر ه‌چکانی، راه‌اندان اختلافات به عرصه عمومی و به‌ویژه ز رنگ‌بازی سیاسی دست برداشت و با انتشار اطلاعات کافی و توجیه عمومی وضعیت کشور و تبیین نقاط درگیری و اصطکاک با طرف مقابله که بسیار دروغگو و جاعل است؛ کوشیداعتماد اترمیم کرد. تنها در صورت‌ترمیم اعتماد است که انتظارات از توافق واقع‌بینانه می‌شود.

انعکاس

جماران خبر داد: سیدمحمد خاتمی با انتشار بیانیه‌ای نسبت به توافق اولیه ایران و آمریکا برای پایان جنگ واکنش نشان دادو اظهار کرد: باید از گام بلند و شجاعانه امضای تفاهم نامه میان ایران و آمریکا، به جد خشنود بود. اینک زمان حمایت حامیان و منتقدان نظام از مذاکره و مذاکره کنندگان و گام‌برد داشتن در جهت توافق پایدار است. آنچه در این ماه‌ها و روزهای سخت بر ما گذشت، بر جهان‌پای ثابت کرد که ایران پایدار و ماندگار است.

نورنیوز نوشت: جونت‌رئیس سابق مرکز ملی مبارزه با تروریسم آمریکا که به دلیل مخالفت با جنگ آمریکا علیه ایران از سمت خود استعفا کرده بود، حصول توافق را اقدامی هوشمندانه از سوی دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا دانست و خاطر نشان کرد که اگر واشنگتن کمک‌های نظامی و اطلاعاتی به «اسرائیل» را قطع کند، شانس حفظ این توافق افزایش می‌یابد، زیرا چنین حمایتی قبلاً پیش‌رفت دیپلماتیک را تضعیف کرده است.

تابناک خبر داد: سردار قاتّنی، فرمانده نیروی قدس سپاه، در واکنش به پذیرش یادداشت تفاهم ایران و آمریکا نوشت: مقاومت متکی بر ایمان الهی یک بار دیگر از میدان انقلاب تهران تا میدان آزادی ملت‌های مظلوم به پیروزی رسید. آفرین بر ملت امام‌حسینی ایران و مقاومت منطقه‌ای قهرمان که در آستانه محرم حسینی اثبات کردند هیئات من‌الدله یعنی چه‌و واقعاٌ خون‌بر شمشیر پیروزی است.

خبرآنلاین خبر داد: وزیر امور خارجه کشورمان در تماس‌های تلفنی جداگانه باوزرای امور خارجه ترکیه، عراق و مصر ارجع به روند وفاد تفاهم اسلام‌آباد گفت وگورایزنی کرد. عراقچی با اشاره به مسئولیت ایالات متحده آمریکا درقبال اجرای توافق، بر لزوم توقف کامل تجاوزات و حملات بی‌ثبات‌کننده رژیم صهیونیستی علیه لبنان تأکید و همچنین از مواضع و نقش کشور‌های ترکیه، عراق و مصر در حمایت از برقراری آتش‌بس، کاهش تنش‌ها و تلاش‌های دیپلماتیک برای تحقق ثبات و امنیت در منطقه قدردانی کرد.

انتخاب نوشت: آیت...العظمی نوری همدانی در آستانه ماه محرم الحرام با صدور پیامی، بر اقامه باشکوه عزاداری سیدالشهدا (ع)، حفظ وحدت و انسجام ملی، تقویت اعتماد عمومی و تبعیت از ولایت فقیه تأکید کردند و خواستار هوشیاری در برابر توطئه‌های دشمنان شدند. در این پیام آمده است: در شرایط کنونی، بر طبل اختلاف کوبیده نشود. از هر گونه گفتار، رفتار و اقدامی که موجب تضعیف وحدت می‌گردد، پرهیز شود. مردم و مسئولان باید از گفتار و رفتاری که موجب سلب اعتماد عمومی می‌شود، دوری نمایند.



نقدی بر شتاب‌زدگی در تحلیل یک چارچوب محرمانه

در میان هیاهوی این روزها و اظهار نظر‌های شتاب‌زده درباره آنچه «متن توافق» خوانده می‌شود، چند نکته راهبردی را با صراحت و بر مبنای فرایند جاری به بحث می‌گذارم. این یادداشت، نه موضع یک مذاکره‌کننده، بلکه تلاشی برای روشنگری در برابر پروزه تحریف و التهاب آفرینی در افکار عمومی است.

۱- توافقی در کار نیست، تا مسائل اصلی حل نشود
هنوز بر سر ۶ تا ۶ موضوع کلیدی و حیاتی از ارکان منافع ملی، توافقی صورت نگرفته. آنچه هست، پیش‌نویسی در حال تغییر است. هر گونه اعلام قطعی وجود توافق نهایی «خلاف واقع و آب به آسباب جنگ روانی دشمن ریختن است. متونی که این روزها دست به دست می‌شود، یا نسخه‌های کهنه و منسوخ است یا اساساً جعلی.

۲- فرایند زیر نظر حضرت آقااست؛ این مذاکره «رهبری» نیست، «نظارت» است
اساده‌انگاره است اگر بپنداریم رویدادی با این حساسیت بدون اشراف رهبری رخ می‌دهد. حضرت آقا نه فقط مطلع‌اند، بلکه مراقب اصلی محاسبات مسئولان هستند. ایشان به مثابه دیدهبانی حکیم، بالای سر فرایند ایستاده‌اند. اما این به معنای مذاکره مستقیم رهبری نیست؛ نظام‌ساز و کار مشخصی دارد: شورای عالی امنیت ملی و کمیته‌های تخصصی.

۳- پرسشی از منتقدین: شما که محرمانگی را می‌فهمید، چرا امروز طلب شفافیت دارید؟
بیشتر منتقدین فعلی، خود از چهره‌های سابق تیم مذاکره‌کننده بوده‌اند. آ یاد دوران د کتر جلیلی یا کتر باقری، جزئیات فنی مذاکرات زنده از صداوسیما پخش می‌شد؟ اساساً جنس این مذاکرات محرمانه است. نمی‌توان کشوری را با تمام اسرارش در رسانه‌ها داره کرد. در همین دور، بی‌شک بیشتر از همیشه اطلاع‌رسانی شده. کافی نیست، اما کسانی که دیروز مجری همان پروتکل‌های محرمانگی بودند، امروز با انگشت اتهام القا کنند «چون محرمانه است، پس خیانتی در کار است»- این رویه از حد انصاف خارج است، به‌ویژه نسبت به شخصیتی مثل د کتر قالیباف که پرچم‌دار جنگ و مقاومت است.

۴- چارچوب وارونه؛ گامی که «آن‌ها» باید اول بردارند
مهم‌ترین شاه کلید فهم ماجرا، «چارچوب» ضدبرجامی این توافق احتمالی است: دربرجام: ایران اول بر نامه هسته‌ای را جمع کرد، سپس منتظر رفع تحریم‌ها ماند- که نشد.

در چارچوب جدید: منطق کاملاً معکوس است
مرحله اول (اعتمادسازی از سوی دشمن): آمریکا و متحدانش باید ظرف مدت محدود انجام دهند:

•توقف کامل جنگ در ایران و لبنان
•آزادسازی نیمی از دارایی‌های بلو‌ک‌شده (از مسیر اعراب و قطر)
•رفع محاصره دریایی و بازگشت ترافیک تجاری
•تعلیق تحریم‌های نفتی برای فروش آزاد نفت
•خروج نیروهای آمریکایی از مجاورت مرزهای ایران
مرحله دوم (راستی‌آزمایی توسط ایران): ایران پس از ۷۲ ساعت صحت اقدامات را بررسی می‌کند. اگر انجام نشده باشد، وارد فاز بعدی نمی‌شویم و تنگه هر مزهم‌باز نخواهد شد. مادر گام اول بیخ امتیاز هسته‌ای یا راهبردی اساسی‌ای نمی‌دهیم؛ فقط بحث می‌کنیم. آیا تاکنون آمریکا بار بار چنین چارچوبی رفته که اول امتیاز بدهد؟ این یک پیروزی در طراحی راهبردی است.

۵- تنگه هرمز؛ مدیریت ایرانی، نه شوخی آمریکایی
در بندهای مربوط به تنگه هرمز، «ترتیب‌ات ایرانی» تثبیت شده است. ایران تعیین می‌کند: کدام کشتی تجاری است، کدام مسیر امن، هزینه خدمات چقدر است و کشتی‌های متخاصم (از جمله صهیونیستی) اساساً اجازه عبور ندارند. واژه «عبور نامحدود» در نسخ قدیمی به معنای عبور همه نیست بلکه کشتی‌هایی که ترتیب‌ات مارا پی‌ن‌د، مشمول محدودیت دستوری نمی‌شوند. ابزار تنگه دست‌ماست؛ اگر توافق اجرانشود، در کمتر از یک ساعت به وضعیت قفل‌شدگی بازی می‌گردیم. این یعنی تضمین اجرا.

۶- پرونده هسته‌ای؛ رقیق‌سازی در ازای کل تحریم‌ها

تا این مرحله، هیچ تعهد عملی در حوزه هسته‌ای نداده‌ایم. خواسته طرف مقابل محدود شده به بحث احتمالی آینده درباره رقیق‌سازی مواد باغنی‌بالا و تکرار فتوای خودمان مبنی بر عدم ساخت سلاح هسته‌ای. در ازای این؟ طرف مقابل نوشته که تمام تحریم‌های اولیه و ثانویه را در توافق نهایی برمی‌دارد. این در تاریخ مذاکرات بی‌سابقه است که غرب حاضر شود در ازای رقیق‌سازی (نه برچیدن برنامه) و عدم ساخت بمب (که فتوای ماست)، کل تحریم‌ها را لغو کند. دوستانی که این دستاورد را نمی‌بینند، یا مبنی را ندیده‌اند یا نخواسته‌اند ببینند.